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Geachte mevrouw van der Leest,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van art. 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent U het met mij eens dat ongeacht welke calamiteit dan ook, meteen de veiligheidsregio van Maastricht in kennis gesteld dient te worden?

Antwoord 1:
In het kader van de wet op de Veiligheidsregio's is een regionaal Crisisplan en risicoprofiel vastgesteld door het bestuur van de veiligheidsregio Zuid-Limburg. De Veiligheidsregio is verantwoordelijk voor de integrale zorg voor hulpverlening op het moment dat risico’s optreden.
Derhalve heeft het college van burgemeester en wethouders de Veiligheidsregio Zuid Limburg verzocht voor verdere afhandeling. in de bijlage treft u de beantwoording aan van de door u gestelde vragen.

Vraag 2: .
Bent u het met mij eens dat de Belgen een groot risico nemen met de volksgezondheid in de landen

Belgi¢, Duitsland en Nederland?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1

Vraag 3:
Er een voldoende informatie op voorhand moet zijn zodat de bevolking weet wat te doen bij een ernstige ramp in Tihange?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 1
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Vraag 4:
Bent u het met mij eens dat bij een catasirofe hoe klein dan ook, niet alle de burger gevaar lopen maar het heie gebied inclusief flora en fauna voor jaren radioactief besmet is, en dat in een cirkel van ruim 100 kilometer?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 1

Vraag 5:
Zo ja op welke wijze wordt de bevolking hiervan in kennis gesteld van de gevolgen?

Antwoord 5!
Zie antwoord vraag 1

Vraag 6:
Bent u bereid dit met zowel Nederlandse als Belgische overheden te bespreken en er op aan te sturen dat Tihange helemaal niet meer wordt opgestart en definitief wordt gesioten?

Antwoord 7:
Zie antwoord vraag 1

Vraag 7:
Op welke wijze gaat U de gemeenteraad informeren van alle verwikkelingen rond de kerncentrale

Tihange?

Antwoord 7:
Op korte termijn zal een gesprek plaatsvinden tussen de voorzitter van de Veiligheidsregio Zuid

Limburg en de direcieur van de Autoriteit Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming (ANVS) met betrekking tot de kerncentrale Tihange. Hierbij worden afspraken gemaakt over een snelle en adequate informatieuitwisseling tussen de ANVS en de Veiligheidsregio Zuid Limburg. Zodra de veiligheidsregio Zuid Limburg geinformeerd wordt zullen de deelnemende gemeenten eveneens in kennis gesteld worden 7van de ontwikkelingen rondom de kerncentrale Tihange.

Met vrieneelijke groet,

urgemeester O. Hoes /
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AAN: College van Burgemeester & Wethouders
van de gemeente Maastricht

Uw brief van: 9 maarl 2015

Uw kenmerk:

Ons Kenmerk: UIT2015

Telefoon: 043-4006972

Onderwerp: Beanlwoording vragen ex. art. 48 (Problemen Tihange)

Maastiricht, 24 maart 2015

Geachle burgemesster en wethouders,

Naar aanleiding van de vragen (ex arlikel 48 RvO) van mevrouw Marij van der Lees! van de SP-fraclie van de gemeenleraad Maaslricht, d.d. 8 maart 2015, omirent de problemen rond de kerncentrale In het Belglsche Tihange en uw verzoek ol inhoudelijke beantwoording kunnen wij berichlen dat de Veliigheldsreglo Zuid-Limburg hechl aan een correcle infarmalievoorziening. Daarom willen wij graag eerst een korte reaclie geven op de inlelding op de vragen van de SP-fractte waarin jodiumlabletlen een redmidde! worden genoemd. De radioactieve sloffen die bij een slralingsongeval vrijkomen, kunnen radioactief jodium bevalten. Dit heeft niet aitiid hel geval te zijn. Door hel innemean van sen jodiumlablet wordt het risico op schildklierkanker kieiner. Dit geldt voor jonge mensen. De risico’s van radioactief jodium zijn voor jonge kinderen het groolst en worden snel kleiner met het ouder worden. Jodiumtablelten bleden geen bescherming tegen straling en ook niel tegen andere radicactiove stoffen. Schullen is een effeclieve maalregel ler bescherming legen radioacliviteit. Deze informalie is ook na le lezen op de websile van de Velligheidsregio Zuid-Limburg www.vrzuidlimburg.nl.

Hieronder treft u de beaniwoording aan op de geslelde vragen.

1. De gemeente Maaslricht Is een van de 18 gameenten (en patiner) in de Veiligheidsregio Zuid-Limburg.
Over een calamileit op Belgisch grondgebied met een {mogelijk) effectgebied in Zuld-Limburg dienl onze ragio onverwijld getnformeerd te worden. Slerker nog, wij vinden dat onze veiligheidsregio ook geinformeerd moet worden over belangrijke onlwikkelingen op velligheidsgebied die gevolgen zouden kunnen hebben voor Zuid-Limburg (dus niet alleen blj een daadwerkelijk incident). Een voorheeld daarvan is de schewvorming in het reaclorval van Tihange.

2. Zonder alle relevanta informalie is er geen risico-inschalting e maken die gebaseerd Is op feiten. Met andere woorden; wij kunnen niet beoordelen of de Belgen een grool rislco nemen. Het beleid in Zuid-Limburg is erop gerichi om velligheldsrisico’s zo veel mogelijk te voorkomen, dreigende en beslaande risico's zo klein mogelljk te houden en goed voorbereid le zijn voor het geval het toch mis gaat. Inspraak of invtoed op veiligheidsrisico’s in buurlanden heeft een veiligheidsreglo niet, maar van de veillgheidspartners mag wel verwacht worden dal ze zlch ook voorberelden op calamitslien met een oorsprong in een buurregto, onder meer door zlch zo goed mogelijk te inforrmeren over grensoverschrijdende risico’s en de acluele situalie op dai gebied.

3. Dat zijn wij met u eens. Op de websile www.vrzuidlimburg.ni is informatie over diverse risico's te vinden.
Onder het kopje "Gevaarlijke sloffen” slaat informatie over kernincidenten, Op

www.maastrichiporial.nl/wonen--feven Is een veiwijzing naar deze wabsite gemaakl.

4. De elfeclen van een stralingsongeval op de omgeving zijn van diverse facloren afhankelijk. Hoeveel radioactief materiaal is er vrij gskomen? Qok buiten het terrein van de kerncenirale? Verspreldt het zich via de lucht en/of het waler? Wat is de windrichling, de windsnelheid en welke gaografische kenmerken heefl het gebied? Om welke s{offen gaat het precies? Deze variabelon maken dat niel op voorhand le zeagen Is hoe groot het effectgebied zal zljn en hoe groot de impact op mens, dier en omgeving.

Als er radioactieve stoffen dreigen vrij le komen, kunnen inwoners van Zuld-Limburg gealarmeerd worden via sirenes, omroepwagens, de rampenzender (in Limburg L1 radio), NL-Alerl, Burgernet,
www.vrzuidlimburg.nil en een lelefonisch informaltenummer.
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6. De Velligheidsregio Zuid-Limburg heeft als taak om de inwoners van deze regio le beschermen tegen (gezondheids-Jrisico's, rampen en crises. De kerncentrale Tihange Is een Belgische kerncentrale. Een besluit over een eventuele sluiling is voorbehouden aan de Belgische autoritelten. De Veiligheldsreglo Zuid-Limburg kan alleen adviseren over velligheidsmaalregelen als het om risico-objeclen in Zuid-Limburg gaat. Dat neemt overigens nlet weg dat de Veiligheidsregio Zuid-Limburg bij de Belgische en Mederlandse autorilelten aandringt op een betere en snellere informallevoorziening, zodal wij nleuws mel belrekking ot de velligheld van en risico's over Tihange nlet meer uit de reglonale krant hoeven te vernemen. In dil verhand is inmiddels door de directeur van de ANVS een ultgebreide informallebrief gestuurd aan de voorzitter van de velligheidsreglo. In deze brief is levens de handreiking gedaan om over de aclieve onderfinge informalie-uitwisseling, ook op bestuurlijk nivoau, een overleg tot stand le

brengen.

7. Deze vraag is nlet door ons te beantwoorden, doch is voorbehottden aan het college van burgemeesler en wethouders van Maaslricht.

Hopende uw vragen hiermede voldoende le hebben beanlwoord.

Hoogachtend,
het bastuur van de Veiligheldsreglo Zuid-Limburg

_____..—aﬁ'

. Hoes Fé " Klaassen, arls, DPG
Voorzitter ,/Secr aris
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